✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio magno Imperatore anno duodecimo. sed et constantino magno Imperatore frater eius anno nono. Die octaba mensis augusti indictione quintadecima neapoli: Horta est itaque intentio inter me stephanum filium quondam boni qui supra nomen testa lepore: et vos videlicet domino iohanni venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et baschi qui nunc congregatus es in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur. casapicta situm in viridario. De questione quam aput vos facere visus sum. propter terris cultis et incultis seu olibetis et montis insimul positis in loco qui vocatur nonnaria territorio plagiense: De qua vos quesivi dicendo pars mea quia infra his omnibus memoratis mihi pertinet portionem habere et infra quadragintam annos memoratus genitor meus ibidem tenuit et dominavit etiam vos exinde habetis chartule communalis meae et vestre qui fuerunt de parentibus meis. pars autem vestra asserebat ut infra omnibus memoratis ego aut memoratus genitor meus minime tenuissemus et dominassemus infra quadragintam annos et chartule communalis meae et vestre exinde non habuisset nec abetis. In hoc iudicatum est exinde inter nobis ut si valeret pars mea vobis hostensionem facere qualiter ego aut memoratus genitor meus ibidem tenuimus et dominavimus infra quadragintam annos ius iurare ego vobis exinde cum ipsis testibus vos autem poneretis mihi exinde securitate sin autem persona de duos monacos vestros mihi prebere sacramentum dicente mihi ut infra omnibus memoratis ego aut memoratus genitor meus minime tenuissemus et

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno dodicesimo di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno nono di Costantino suo fratello, grande imperatore, nel giorno ottavo del mese di agosto, quindicesima indizione, **neapoli**. Si è pervenuti dunque ad un accordo tra me Stefano, figlio del fu Bono soprannominato **testa lepore**, e voi vale a dire domino Giovanni, venerabile egumeno del monastero dei santi Sergio e Bacco che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano chiamato **casapicta** sito in **viridario**, della questione che presso di voi risulato sollevare per le terre coltivate e non coltivate e gli oliveti e i monti parimenti siti nel luogo chiamato **nonnaria** in territorio **plagiense**, di cui a voi chiedo dicendo la parte mia che di tutte queste cose menzionate a me spetta avere una porzione e per quaranta anni il predetto genitore mio ivi tenne e dominò e anche che voi dunque avete atti comuni miei e vostri che furono dei miei genitori. Altresì la parte vostra asseriva che di tutte le cose menzionate io o il predetto mio genitore per niente avevamo tenuto o dominato per quaranta anni e gli atti comuni miei e vostri non avete avuto né avete. In ciò fu dunque giudicato tra noi che se fosse in grado la parte mia di dimostrare a voi in qual modo io o il predetto mio genitore ivi avevamo tenuto e dominato per quaranta anni, io a voi dunque giurando, con gli stessi testimoni voi poi avreste dato a me pertanto garanzia. Se poi in persona di due vostri monaci mi avreste offerto sacramento dicente a me che di tutte le cose menzionate io o il predetto genitore mio per niente avevamo tenuto e dominato per quaranta anni e gli atti comuni miei e vostri pertanto non avete avuto né avete,